
 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 

 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 52/2024 

 

OGGETTO: GAL BATIR, PSR CALABRIA 2014-2020 - MISURA 19 – INTERVENTO 19.02.01 - 

PIANO DI AZIONE LOCALE (PAL) “PERCORSI” - MISURA 7.4.1 – AREE INTERNE - 

“Lavori di ristrutturazione edificio ex psichiatria” – Richiesta di anticipazione 

L’anno 2024, il giorno dodici, del mese di aprile, alle ore12:00 e ss., nella solita sala delle adunanze si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti/assenti  

1 BARILLARO BRUNO SINDACO PRESENTE 

2 SANFEDELE SILVANA VICESINDACO PRESENTE 

3 MURDICA CARMINE ASSESSORE PRESENTE 

4 CAIA TERESA ASSESSORE PRESENTE 

5 CICCIARELLO  GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE 

                     

Partecipa Amalia Maria Barresi, Segretario Generale, incaricato della redazione del presente atto;  

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere 

e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

seguenti pareri previsti dal T.U.ee.ll. 

Si esprime parere favorevole in                                                                Il Responsabile 

ordine alla regolarità tecnica                                                       F.to  Arch. Luciano Antonio Macrì 

                                                                                                             

 

Si esprime parere favorevole in                                                                Il Responsabile 

ordine alla regolarità tecnica                                                             F.to  Dott. Antonio Repaci 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che 

o Il Gal Batir ha pubblicato il bando avente per oggetto PSR Calabria 2014-2020 – Reg. (UE) 

n.1305/2013 – Apertura dei termini di presentazione delle Domande di adesione alla Misura 

7.4.1; 

Richiamati 

o La propria delibera di Giunta Comunale n. 108 del 19 ottobre 2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dal Titolo “Lavori di ristrutturazione edificio ex psichiatria” 

(Creazione Centri di Aggregazione intergenerazionali ed interculturali, P.S.R. della Regione 

Calabria 2014-2020)”, 

 

o La propria delibera di Giunta Comunale n. 107 del 13 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il progetto Esecutivo dal Titolo “Lavori di ristrutturazione edificio ex psichiatria” 

(Creazione Centri di Aggregazione intergenerazionali ed interculturali, P.S.R. della Regione 

Calabria 2014-2020)”, N. CUP B44D22004890006;  

 

o La nota prot. n. 10259 del 15 novembre 2023 con la quale veniva trasmessa al Galbatir la 

deliberazione n. 107 del 2023 di approvazione del progetto esecutivo e il relativo progetto;  

 

o la domanda di sostegno presentata sul portale SIAN/ARCEA, contrassegnata dal barcode 

n.24250114915 sottoscritta dal legale rappresentante del Comune di Oppido Mamertina per il 

finanziamento del menzionato progetto; 

Vista 

o la comunicazione recante prot. n. 492  del 13 ottobre 2023, con la quale il GalBatir  

comunicava la concessione del finanziamento a carico del progetto di cui  al punto 

precedente; 

 

Considerato che 

o a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il versamento dell’anticipo è 

subordinato alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente, 



 

corrispondente al 100% dell'importo anticipato e che, nel caso di un beneficiario pubblico, 

quale strumento di garanzia può essere fornito un atto rilasciato dall’organo decisionale 

dell’ente pubblico stesso, nel quale questo si impegni a versare l'importo coperto dalla 

garanzia se il diritto all'anticipo viene revocato; 

Ritenuto 

- pertanto, d’inoltrare ad ARCEA la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, 

calcolato sulla base dell’importo del quadro economico rideterminato o importo 

dell’aggiudicazione comunicato ad ARCEA, pari a 20.000,00 euro (ventimila/00), impegnando il 

Comune di Oppido Mamertina, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, qualora il 

diritto all'anticipo venisse revocato, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, l'importo coperto 

dalla garanzia, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la data di 

erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da 

ARCEA in dipendenza del recupero; 

Dato atto che: 

o in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto 

corrente dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto deliberato sarà il 

seguente: Istituto Banca Monte dei Paschi di Siena Agenzia di Oppido Mamertina c/c 01030 

IBAN IT89C0103081480000000803341 

o le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sui conti correnti dedicati 

sono i seguenti: Nome Cognome ANTONIO REPACI  C.F.:RPCNTN86T19H224W 

Acquisiti  

o i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. ii, dal 

Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile dell’area economico- finanziaria;  

 

CON unanime votazione palese, 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e quivi si intendono 

integralmente richiamate e trascritte;  

 

Di autorizzare il Sindaco Dott. Bruno Barillaro, Legale rappresentate del Comune di Oppido 

Mamertina a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto previsto dal 

PSR Calabria 2014/2020; 

 

Di inoltrare alla Regione Calabria, Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, nonché 



 

all’ARCEA, per tramite del Gal Batir, per il progetto “Lavori di ristrutturazione edificio ex 

psichiatria” (Creazione Centri di Aggregazione intergenerazionali ed interculturali, P.S.R. della 

Regione Calabria 2014-2020)”, (recante codice CUP B44D22004890006, riguardante la domanda 

sostegno n.24250114915) la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, calcolato sulla 

base dell’importo del quadro economico, pari a 20.000,00 Euro (euro ventimila/00); 

 

Di accertare in entrata sul pertinente capitolo 3545 “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX 

PSCHIATRIA - FONDI GAL BATIR PSR CALABRIA 2014-2020 CAP U. 5074” del corrente bilancio 2024/2026 

annualità 2024 la somma complessiva di Euro 20.000,00 (Euro ventimila/00) come disposto dalla 

Graduatoria Regionale definitiva interventi ammessi e finanziabili per misura; 

 

Di vincolare la somma di 20.000,00 Euro, impegnandola sul capitolo 5074 “LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX PSCHIATRIA - FONDI GAL BATIR PSR CALABRIA 2014-

2020 CAP E, 3545” del bilancio;   

 

Di impegnare il Comune di Oppido Mamertina, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 

1305/2013, a versare, su semplice richiesta di ARCEA, l'importo di € 20.000,00 (euro ventimila/00), 

se il diritto all'anticipo venisse revocato, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo 

compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi 

natura sopportati da ARCEA in dipendenza del recupero; 

 

Di mantenere l’impegno  assunto sino alla liberatoria da parte di ARCEA; 

 

Di inviare copia conforme all’originale della presente deliberazione alla Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura e risorse agroalimentari, nonché ad ARCEA, unitamente alla menzionata 

richiesta di versamento dell’anticipo; 

 

Infine, stante l’urgenza di presentare la citata richiesta di anticipo nei termini prescritti, con separata 

votazione unanime 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 52 DEL 12 APRILE 2024 

 
Letto confermato e sottoscritto 

 

                  IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

          Dott. Bruno Barillaro                                                                             Amalia  Maria Barresi 

 

___________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, 22.04.2024 

             

     

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                                     

               Dott.ssa Stefania Bruno 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco prot.n. 

8833 trasmesso ai capigruppo consiliari. 

 

Oppido Mamertina lì, 22.04.2024                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       Amalia Maria Barresi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è divenuta 

esecutiva  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Oppido Mamertina lì, 22.04.2024                                

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

                                                                                                                                                        Amalia Maria  Barresi 

              

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 52 DEL 12 APRILE 2024 

 
Letto confermato e sottoscritto 

 

                  IL SINDACO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

         F.to Dott. Bruno Barillaro                                                                      F.to     Amalia  Maria Barresi 

 

___________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, 22.04.2024 

             

     

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                                     

              F.to Dott.ssa Stefania Bruno 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco prot.n. 

8833 trasmesso ai capigruppo consiliari. 

 

Oppido Mamertina lì, 22.04.2024                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              F.to   Amalia Maria Barresi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è divenuta 

esecutiva  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Oppido Mamertina lì,  22.04.2024                                

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

                                                                                                                                                          F.to   Amalia Maria  Barresi 

              

___________________________________________________________________________ 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Amalia Maria  Barresi 

 

Oppido Mamertina lì,  22.04.2024 

 

 

 

 

 


